



**Электронный периодический  
рецензируемый  
научный журнал**

**«SCI-ARTICLE.RU»**

<http://sci-article.ru>

**№57 (май) 2018**

**СОДЕРЖАНИЕ**

Редколлегия.....	5
<i>МУРТАЗИНА РОЗА РАУИЛЕВНА. ПОНЯТИЕ «ЭЛЕКТРОННЫХ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ» В ТЕОРИИ ДОКАЗАТЕЛЬСТВЕННОГО ПРАВА .....</i>	12
<i>ВАСИЛЬЕВ АЛЕКСЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОТКРЫТОЙ БАЗЫ ДАННЫХ ДЛЯ АВТОМАТИЗИРОВАННЫХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОИЗВОДСТВ В МАШИНОСТРОЕНИИ .....</i>	16
<i>ФОМЕНКО АНДРЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. СПОСОБ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОНКОЛИТИЧЕСКИХ ВИРУСОВ.....</i>	22
<i>ВАСИЛЬЕВ АЛЕКСЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ. АДАПТАЦИЯ МАСШТАБИРУЕМОЙ БАЗЫ ДАННЫХ ПРИ ПЕРЕХОДЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ НА ВЫПУСК ПЕРСПЕКТИВНЫХ ИЗДЕЛИЙ.....</i>	27
<i>СТЕПАНЮК ИВАН АНТОНОВИЧ. ОСОБЕННОСТИ БИОРИТМИКИ КАМЧАТСКИХ КРАБОВ, ВСЕЛЕННЫХ В БАРЕНЦЕВО МОРЕ.....</i>	32
<i>САМЕТОВА ФАУЗИЯ ТОЛЕУШАЙХОВНА. ПРИНЦИПЫ ОТБОРА И ОСОБЕННОСТИ ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКОГО ОПИСАНИЯ НОВЫХ СЛОВ .....</i>	41
<i>КУДРЯШОВА КСЕНИЯ ИВАНОВНА. ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ ПИТАНИЯ ГОРОДА САМАРА .....</i>	45
<i>ЧАБАН АНАСТАСИЯ АЛЕКСАНДРОВНА. ЖИЛИЩНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ .....</i>	51
<i>ДЯК ТАТЬЯНА ДМИТРИЕВНА. ЦИФРОВОЙ БАНКИНГ: СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ.....</i>	59
<i>ДЯК ТАТЬЯНА ДМИТРИЕВНА. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ВНЕШНИХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ .....</i>	68
<i>ВОЙТОВИЧ ЮЛИЯ СЕРГЕЕВНА. ФИНАНСОВАЯ УСТОЙЧИВОСТЬ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ И ПУТИ ЕЕ УКРЕПЛЕНИЯ .....</i>	72
<i>ЛОБАНОВ ИГОРЬ ЕВГЕНЬЕВИЧ. МОДЕЛИРОВАНИЕ ГИДРАВЛИЧЕСКОГО СОПРОТИВЛЕНИЯ В КОЛЬЦЕВЫХ (ПЛОСКИХ) КАНАЛАХ В УСЛОВИЯХ ИНТЕНСИФИКАЦИИ ТЕПЛООБМЕНА С ПОМОЩЬЮ ПОВЕРХНОСТНЫХ ТУРБУЛИЗАТОРОВ .....</i>	76
<i>КАРПЕНКО ЕЛЕНА ИГОРЕВНА. КОНЦЕПЦИЯ ВРЕМЕНИ В РОМАНЕ Е.Г. ВОДОЛАЗКИНА «ЛАВР».....</i>	90
<i>ПРУДНИКОВ АЛЕКСАНДР РУСЛАНОВИЧ. РАСПРОСТРАНЕННОСТЬ АТЕРОСКЛЕРОТИЧЕСКОГО ПОРАЖЕНИЯ КОРОНАРНЫХ И ПЕРИФЕРИЧЕСКИХ АРТЕРИЙ У ПАЦИЕНТОВ СО СТАБИЛЬНЫМ ТЕЧЕНИЕМ ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНИ СЕРДЦА.....</i>	96
<i>ОСОТОВА ЯНА ВИКТОРОВНА. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ КОНКУРЕНТНОЙ РЫНОЧНОЙ СРЕДЫ В СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ .....</i>	103
<i>СИЛЕНКО ВЛАДИСЛАВ ДМИТРИЕВИЧ. ИСТОЧНИКИ ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ОБРАЗА АЛЕКСАНДРА ВЕЛИКОГО В ЛИТЕРАТУРЕ СРЕДНЕВЕКОВОЙ РУСИ: СИСТЕМАТИЗАЦИЯ И ТИПОЛОГИЯ .....</i>	107

<b>МЕНЬЩИКОВА ЯНА ВИТАЛЬЕВНА.ВЛИЯНИЕ ЦИРКОНА И СУЛЬФАТА КАЛИЯ НА ФИЗИОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ ТОМАТОВ СОРТА «ДЖИНА» .....</b>	<b>119</b>
<b>ВОЙТОВИЧ ЮЛИЯ СЕРГЕЕВНА.ОСОБЕННОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ХОЛДИНГОВ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ .....</b>	<b>126</b>
<b>РОМАНОВА ДИАНА АЛЕКСАНДРОВНА.НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ И УКРЕПЛЕНИЯ ДОХОДНОЙ БАЗЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА .....</b>	<b>130</b>
<b>ДЯК ТАТЬЯНА ДМИТРИЕВНА.ПЕРСПЕКТИВЫ ВНЕДРЕНИЯ НОВЫХ ФОРМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ .....</b>	<b>138</b>
<b>ОСИПОВА АННА СЕРГЕЕВНА.ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ ИНВЕСТИРОВАНИЯ В КРИПТОВАЛЮТУ .....</b>	<b>146</b>
<b>АРСЕНОВИЧ АЛИНА АЛЕКСАНДРОВНА.ФИНАНСЫ ИНОСТРАННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ: СОСТОЯНИЕ, ПРОБЛЕМЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ .....</b>	<b>151</b>
<b>ЕРМАКОВА ЕВГЕНИЯ ЮРЬЕВНА.ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ПРИВЛЕЧЕННЫХ СРЕДСТВ БАНКОВСКОГО СЕКТОРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ .....</b>	<b>162</b>
<b>БЕСКРОВНАЯ ЕЛЕНА НАУМОВНА.К ПРОБЛЕМЕ ПЕРЕВОДА ФРАЗЕОЛОГИЗМОВ С ИДИША НА РУССКИЙ ЯЗЫК В ТЕКСТАХ ПРАЗДНИКА ПУРИМ («СЕФЕР-ГААГАДЕ» Х.Н.БЯЛИКА И И.Х.РАВНИЦКОГО) .....</b>	<b>167</b>
<b>БАРАБАНОВ РОДИОН ЕВГЕНЬЕВИЧ. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТРАНСПЕРСОНАЛЬНЫХ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ В ИЗУЧЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ СТУДЕНТОВ.....</b>	<b>175</b>
<b>ДРУЖКИН АЛЕКСАНДР АНАТОЛЬЕВИЧ. БАЛАШОВСКИЙ КРАЙ В КОНЦЕ XVIII – НАЧАЛЕ XIX ВЕКА: ИСТОРИОГРАФИЯ ВОПРОСА .....</b>	<b>179</b>
<b>ТРУТНЕВ АНАТОЛИЙ ФЕДОРОВИЧ. ЕСТЬ ЛИ У ФИЗИЧЕСКОГО ВАКУУМА АЛЬТЕРНАТИВА?.....</b>	<b>186</b>
<b>ФЕДОРЕНКОВ ВАЛЕРИЙ СЕРГЕЕВИЧ. ПЛАНИРОВАНИЕ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ НА МНОГОВАРИАНТНОЙ ОСНОВЕ .....</b>	<b>192</b>
<b>ЛЯХОВЕЦ МАКСИМ ВЛАДИМИРОВИЧ. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ПО УРОВНЯМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ .....</b>	<b>197</b>
<b>СТЕПАНЮК ИВАН АНТОНОВИЧ. МЕТРОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВЕРТИКАЛЬНЫХ ГРАДИЕНТОВ ТЕМПЕРАТУРЫ ПРИ STD–ЗОНДИРОВАНИИ В МОРЕ.....</b>	<b>201</b>
<b>ЛЕВКОВИЧ ВЕРОНИКА МИХАЙЛОВНА. НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ .....</b>	<b>208</b>
<b>КУСТИНСКАЯ НАТАЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА. СУЩНОСТЬ ИНФЛЯЦИОННОГО ТАРГЕТИРОВАНИЯ И ПРЕДПОСЫЛКИ ЕГО ВНЕДРЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ.....</b>	<b>212</b>
<b>САХНЕНКО ВИКТОР ГРИГОРЬЕВИЧ. МАССОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО ГОРОДОВ В ОДНОМ ДОМЕ .....</b>	<b>217</b>
<b>ШУБИЧ АНАСТАСИЯ ВЛАДИМИРОВНА. АНАЛИЗ РЫНКА ДОКУМЕНТАРНЫХ ОПЕРАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ .....</b>	<b>222</b>

<b>САХНЕНКО ВИКТОР ГРИГОРЬЕВИЧ. ПРОЕКТЫ КОМФОРТНЫХ ГОРОДОВ В ОДНОМ ЗДАНИИ.....</b>	<b>228</b>
<b>САХНЕНКО ВИКТОР ГРИГОРЬЕВИЧ. АВТОМАТИЗИРОВАННЫЙ МЕЖДУГОРОДНИЙ ТРАНСПОРТ.....</b>	<b>241</b>
<b>ЯХНОВЕЦ АНЖЕЛИКА ОЛЕГОВНА. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ БЮДЖЕТ В СИСТЕМЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ВОСПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ .....</b>	<b>248</b>
<b>ПИНЧУК ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭКСПОРТА В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ И ИНСТРУМЕНТЫ ЕГО СТИМУЛИРОВАНИЯ .....</b>	<b>259</b>
<b>ЧЕРНЯК ИРИНА СЕРГЕЕВНА. АНАЛИЗ РЫНКА ОБЛИГАЦИЙ В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ.....</b>	<b>265</b>

# ЭКОНОМИКА

## НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ И УКРЕПЛЕНИЯ ДОХОДНОЙ БАЗЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

*Романова Диана Александровна*

Студент

Полесский государственный университет

*Чернорук Светлана Васильевна, старший преподаватель кафедры финансов  
Полесского государственного университета*

**Ключевые слова:** местный бюджет; доходы; налоговые доходы; неналоговые доходы; безвозмездные поступления

**Keywords:** local budget; revenues; tax revenues; non-tax revenues; donations

**Аннотация:** Укрепление доходной базы местных бюджетов поможет улучшить состояние не только административно-территориальных единиц, но и укрепить бюджетную систему Республики Беларусь в целом. Так как местные бюджеты играют значительную роль в социально-экономической жизни страны, они являются финансовой основой местного самоуправления, без которого не может полноценно функционировать каждое государство.

**Abstract:** Strengthening the revenue base of local budgets will help improve the state of not only administrative-territorial units, but also strengthen the budget system of the Republic of Belarus as a whole. Since local budgets play a significant role in the social and economic life of the country, they are the financial basis of local self-government, without which every state can not function fully.

**УДК 336.146**

Введение. Местные бюджеты обеспечивают финансирование экономических, социальных, культурных и других мероприятий, проводимых на соответствующей территории. Местные бюджеты – это бюджеты городов, районов, областей. В современных условиях развития экономики Республики Беларусь усиливается тенденция повышения их значимости [1, с.88].

Местные исполнительные и распорядительные органы в пределах своей компетенции самостоятельно составляют, рассматривают, утверждают и исполняют бюджеты исходя из общегосударственных интересов и интересов населения, проживающего на соответствующей территории [2, с.101].

**Актуальность** исследования заключается в том, что укрепление доходной базы местных бюджетов поможет улучшить состояние не только административно-территориальных единиц, но и укрепить бюджетную систему Республики Беларусь в целом. Так как местные бюджеты играют значительную роль в социально-экономической жизни страны, они являются финансовой основой местного самоуправления, без которого не может полноценно функционировать каждое демократическое государство.

**Объектом исследования** является доходы консолидированного бюджета Горецкого района.

**Предметом исследования** являются доходы бюджета Горецкого района.

**Целью работы** является определение путей повышения эффективности использования доходной части бюджета.

Для достижения поставленной цели, необходимо выполнить следующие **задачи**:

- изучить теоретические аспекты организации доходной частей местного бюджета;
- проанализировать состав, структуру и динамику доходов бюджета Горецкого района за 2015-2017 годы;
- определить проблемы формирования доходной части местных бюджетов и разработать направления по укреплению доходной базы местных бюджетов.

При проведении исследования в работе были использованы такие методы исследования как анализ, сравнения, обобщения, экономико-статистический метод.

Доходы бюджета - поступающие в бюджет денежные средства, за исключением средств, являющихся в соответствии с настоящим Кодексом и иными актами бюджетного законодательства источниками финансирования дефицита бюджета, а также бюджетных кредитов, средств от возврата бюджетных займов и бюджетных ссуд [3].

Доходы бюджетов классифицируются по следующим группам: налоговые доходы; неналоговые доходы; безвозмездные поступления.

Основу доходов бюджета составляют собственные доходы. Для обеспечения местным бюджетам объёма доходов, который будет соответствовать расходам, им передаётся часть доходов бюджетов другого уровня, т.е. регулирующие доходы. Если доходов недостаточно для покрытия расходов, то местным бюджетам передаются трансферты. Из этого следует, что доходы бюджетов состоят из собственных доходов, регулирующих доходов и межбюджетных трансфертов.

В Республике Беларусь доходная часть местных бюджетов формируется в соответствии с бюджетным кодексом Республики Беларусь, и направлена на укрепление доходной базы местных бюджетов, сокращение потока перераспределяемых средств, повышение заинтересованности органов местного управления и самоуправления в увеличении поступлений доходов в бюджет, повышение самостоятельности местных бюджетов.

Рассмотрим доходы консолидированного бюджета Горецкого района на 2015-2017 гг.

По данным, представленным в таблице 1 можно сказать, что доходы бюджета Горецкого района на 2015 год составили 46553,1 тыс. руб., а на 2016 год - 50706,5 тыс. руб., таким образом, доходы бюджета 2016 года по сравнению с доходами бюджета 2015 года увеличились на 8,9 % или на 4153,4 тыс. руб.. В 2017 году доходы бюджета Горецкого района составили 53507 тыс. руб., так доходы бюджета 2017 года по сравнению с доходами 2016 года увеличились на 5,5 % или на 2800,5 тыс. руб.

**Таблица 1 – Динамика доходов консолидированного бюджета Горецкого района за 2015-2017 гг.**

Вид доходов	2015г., тыс. руб.	2016г., тыс. руб.	2017г., тыс. руб.	Абсолютное отклонение в тыс. руб. к предыдущему году		Темп роста в % к предыдущему году	
				2016 г.	2017 г.	2016 г.	2017 г.
Налоговые доходы	18600	19218	21416,1	618	2198,1	103,3	111,4
Неналоговые доходы	2798,5	3788,9	2698,3	990,4	-1090,6	135,4	71,2
Безвозмездные поступления	25153,7	27699,6	29392,6	2545,9	1693	110,1	106,1
Итого	46553,1	50706,5	53507	4153,4	2800,5	108,9	105,5

Источник: составлено автором

Анализируя таблицу 1, можно сделать вывод о том, что с 2015 по 2016 гг. налоговые доходы увеличились на 3,3% или на 618 тыс. руб., неналоговые – на 35,4% или на 990,4 тыс. руб., а безвозмездные поступления - на 10,1 % или на 2545,9 тыс. руб.

С 2016 по 2017 гг. налоговые доходы увеличились на 11,4% или на 2198,1 тыс. руб. и составили 21416,1 тыс. руб.; неналоговые доходы - сократились на 28,8 % или на 1090,6 тыс. руб., и составили 2698,3 тыс. руб.; безвозмездные поступления - увеличились на 6,1% или на 1693 тыс. руб. и составили 29392,6 тыс. руб.

Для анализа структуры доходов бюджета Горецкого района за 2015-2017 гг. рассчитаем удельный вес налоговых доходов, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в общем объеме доходов консолидированного бюджета Горецкого района. Наибольший удельный вес в структуре доходов бюджета Горецкого района занимают безвозмездные поступления, так в 2015-2017 гг. они составили в среднем 54,5% от всех доходов бюджета. Также большой удельный вес в структуре доходов бюджета за данный период составляют налоговые доходы, доля которых в среднем составила 39,3 %. Наименьший удельный вес составили неналоговые доходы, доля которых в среднем составила всего лишь 6,2%.

За анализируемый период основными доходными источниками являются поступления подоходного налога с физических лиц (около 38,2% в структуре собственных доходов), налоги на товары (работы, услуги) (около 28,4%), налоги на собственность (около 13,2%).

В мировой практике достаточным уровнем собственных доходов считается 70% от их общего объема для всех уровней бюджетной системы [4].

Однако, в доходах бюджета Горецкого района за 2013-2017 гг. доля собственных доходов бюджета занимает в среднем всего 45,4%. Это говорит о росте дотационности бюджетов, что несомненно имеет негативное воздействие на инициативность местного самоуправления.

На основании данных консолидированного бюджета Горецкого района можно рассчитать коэффициент покрытия расходов, которые представляет собой отношение доходов и расходов бюджета.

Коэффициент покрытия расходов с 2015 по 2016 года не изменился и составил 0,99, что говорит о том, что доходы не полностью покрывают расходы местного бюджета. Таким образом, расходы бюджета Горецкого района больше, чем доходы, так в 2015 году расходы превысили доходы на 273, 2 тыс. руб., а в 2016 году – на 294,2 тыс. руб. С 2017 года по 2016 год коэффициент покрытия расходов составил 1, что говорит о том, за данный период доходы покрывают расходы бюджета.

По данным доходов консолидированного бюджета Горецкого района можно рассчитать коэффициент бюджетной устойчивости, который рассчитывается как отношение собственных доходов бюджета к общей сумме доходов бюджета Горецкого района. Показатель бюджетной устойчивости показывает объемом средств, необходимых для обеспечения бюджетных расходов.

За анализируемый период коэффициент бюджетной устойчивости сократился на 0,01 тыс. руб. или на 2,2% - с 0,46 в 2015 году до 0,45 в 2017 году. Это говорит о том, что устойчивость бюджета Горецкого района является нормальной, так как находится в допустимых пределах. Данное изменение коэффициента бюджетной устойчивости обусловлено увеличением собственных доходов бюджета с 2015 по 2017 гг. на 2715,9 тыс. руб., а также увеличением суммы безвозмездных поступлений на 4238,9 тыс. руб. Таким образом, можно сказать, что доходы с каждым годом все больше формируются за счет собственных доходов бюджета.

Следует отметить, что по итогам 2017 г. в бюджет Горецкого района в реальном выражении (с учетом индекса потребительских цен – 106%) поступления собственных доходов за 2017 год к предыдущему году сократились на 272,9 тыс. руб. или 1,1 %.

В фактическом выражении допущено снижение поступлений к 2016 году по следующим доходным источникам: налога при упрощенной системе налогообложения на 34,8 тыс. руб., темп роста 96,8 %; сбора за осуществление деятельности на 0,5 тыс. руб. (84,2 %); государственной пошлины с организаций на 5,4 тыс. руб. (78,5 %); процентов за пользование денежными средствами бюджетов 53,3 тыс. руб. (31,3 %); поступлений средств, полученных от сдачи в аренду зданий, сооружений и других помещений (частично за счет изменения законодательства по



объему отчисляемых в бюджет средств) на 9,8 тыс. руб. (76,2 %); доходов, поступающих в порядке возмещения расходов по содержанию граждан, находящихся на государственном обеспечении (за счет сокращения числа обязанных лиц) на 6,8 тыс. руб. (96,2 %); доходов от приватизации (продажи) жилых помещений государственного жилищного фонда (в связи с окончанием сроков на оформление документов на приватизацию жилых помещений) на 106,4 тыс. руб. (81,1 %); доходов от продажи земельных участков в частную собственность гражданам на 6,1 тыс. руб. (78,1 %); прочих неналоговых доходов на 1 074,1 тыс. руб. (36,8 %).

В перспективе необходимо принимать меры по улучшению ситуации и росту поступлений в бюджет денежных средств.

Основным условием эффективной работы местных органов власти являются стабильное финансовое положение местного бюджета, своевременная реализация ими антикризисных мер. Проведенное исследование финансовой устойчивости консолидированного бюджета Горьковского района позволило выявить ряд проблем формирования местного бюджета, которые требуют разработки рекомендаций по увеличению уровня финансовой устойчивости бюджета, а именно, укрепления его доходной базы.

К проблемам снижения доходной части консолидированного бюджета Горьковского района можно отнести следующие:

1. Высокий уровень дотационности местных бюджетов и низкий уровень собственных доходов (высокая доля безвозмездных поступлений).

Для решения данной проблемы необходима финансовая децентрализация и усовершенствование системы межбюджетных отношений. Так, необходимо максимально точно прогнозировать варианты финансового обеспечения своих расходных полномочий; законодательно утвердить предельные размеры дотаций в местных бюджетах, а также минимальный уровень собственных доходов.

Снижение дотационности местных бюджетов должно достигаться главным образом за счет повышения эффективности региональной экономики – создания новых рабочих мест, роста производительности труда, увеличения прибыльности финансово-хозяйственной деятельности, эффективного распоряжения коммунальным имуществом.

2. Предоставление необоснованных льгот плательщикам по уплате налогов

На данный момент, льготы предоставляются как для реализации крупных производственных проектов, так и в ходе, например, строительства торговых и офисных площадей, что свидетельствует о необходимости реформирования государственной адресной помощи.

В рамках данной проблемы предлагаются следующие пути решения: ограничение предоставления налоговых льгот стимулирующего характера определенным периодом времени и продление их действия в случае подтверждения экономической эффективности организации; совершенствование порядка применения упрощенной системы налогообложения; переход к взиманию налога на недвижимость исходя из кадастровой стоимости недвижимого имущества, так как налоговой базой для

исчисления данного налога является реальная рыночная стоимость, что позволит обеспечить дополнительные поступления в бюджет за счет более высокого налогообложения объектов.

3. Отсутствие заинтересованности у местных органов власти и управления в увеличении собственных доходов местных бюджетов.

В рамках данной проблемы необходимо провести следующие мероприятия: обязать органы местного управления и самоуправления проводить работы по привлечению в бюджет дополнительных доходов; расширить права местных органов власти по привлечению дополнительных доходов

4. Недостаточность внутреннего финансирования.

Одной из существующих проблем местного бюджета является проблема недостаточности внутреннего финансирования. Решением данной проблемы могут выступить местные заимствования посредством инструментов финансового рынка, т. е. эмиссии ценных бумаг. В мировой практике они являются нормальным источником формирования доходной части местных бюджетов.

Также решением является поступление дивидендов на акции, средств от продажи объектов недвижимости и пакетов акций коммунальной собственности, в том числе на аукционах и конкурсах; хранение временно свободных бюджетных средств на депозитных счетах банков;

Таким образом, полученные заемные средства с помощью описанного альтернативного источника могут инвестироваться в развитие городского хозяйства, направляться на финансирование лизинговых операций по приобретению техники и оборудования для городских предприятий в таких сферах, как жилищно-коммунальное хозяйство, дорожное и жилищное строительство, телекоммуникации и экология, машиностроение, транспорт и специальное оборудование.

5. Несвоевременность расчетов с бюджетом юридических и физических лиц.

Решением является совершенствование контроля за физическими и юридическими лицами, осуществляющими предпринимательскую и иную деятельность, приносящую доходы.

В настоящее время актуальным остается вопрос о своевременности расчетов юридических и физических лиц с бюджетом. Главной проблемой несвоевременных расчетов с местным бюджетом является недобросовестность получателей бюджетных средств и налогоплательщиков. Для совершенствования контроля физических и юридических лиц необходимо увеличить число камеральных проверок, где главной задачей проверяющего будет являться анализ финансово-хозяйственной деятельности лица, так как недобросовестный налогоплательщик, вероятнее всего, будет уменьшать доходы либо завышать расходы.

6. Снижение поступлений по налоговым платежам вследствие убыточности предприятий.

В 2017 году убытки получены СООО «Скайфорест» в сумме 1036 тыс. руб., ОАО «Строитель» в сумме 273 тыс. руб., УКДП «Могилевоблдорстрой» - ДРСУ №127 в сумме 144 тыс. руб. В 2016 году убытки получены ОАО «Строитель» - 719 тыс. руб., УКПП «Коммунальник» - 339 тыс. руб. В 2015 году убытки получены ОАО «Молочные горки» - 4 82 тыс. руб. и СООО «Скайфорест» - 5 48,9 тыс. руб.

Это обусловлено снижением финансовых результатов местных субъектов хозяйствования, а также изменением налогового законодательства в части уменьшения прибыли к налогообложению на сумму перенесенных убытков на будущее.

Таким образом, к основным направлениям уменьшения числа убыточных предприятий можно отнести следующие: приватизация предприятий частным белорусским и иностранным капиталом. Органы государственного управления должны более решительно передавать частному бизнесу неэффективно используемое имущество; усиление ответственности за использование бюджетных средств, что позволит улучшить финансовые результаты ряда предприятий.

Также необходимо проводить ежеквартальное осуществление мониторинга деятельности бюджетобразующих предприятий в целях повышения экономической эффективности и увеличения доходов бюджета.

#### 7. Ограниченная самостоятельность местных органов власти.

Основной проблемой в регулировании доходов местных бюджетов является наличие факторов, ограничивающих налоговую самостоятельность местных органов власти. Некоторые из сдерживающих факторов: установление пределов ставок местных налогов на республиканском уровне; значительный перечень налоговых льгот и отсутствие порядка проведения оценки их эффективности с учетом показателей бюджетной и социальной эффективности.

Главные усилия должны быть направлены на расширение налоговой самостоятельности и доходного потенциала административно-территориальной единицы при помощи наделения местных органов власти большими налоговыми полномочиями по определению базы и ставки налогов, а также за счет увеличения числа местных налогов.

#### 8. Чрезмерная финансовая поддержка бюджетных организаций.

Решением данной проблемы может выступить переход бюджетных организаций на частичное самофинансирование, что позволит произвести экономию бюджетных средств.

Также основными путями эффективного функционирования бюджета Горецкого района являются следующие:

- увеличения ставок по налогу на недвижимость, земельному налогу в соответствии с Налоговым кодексом Республики Беларусь;

- поддержка предпринимательской инициативы и создание новых рабочих мест в целях развития производства и увеличения на этой основе поступлений доходов в бюджет;
- обеспечение максимальной собираемости налогов в целях недопущения образования задолженности в бюджет;
- привлечение средств от продажи земельных участков для индивидуального жилищного строительства и заключения договоров аренды земельных участков;
- получение дополнительных средств в местные бюджеты за счет сокращения просроченной задолженности по бюджетным ссудам и займам;
- выполнение нормативов себестоимости жилищно-коммунальных услуг;
- повышение уровня возмещения стоимости услуг, предоставляемых предприятиями жилищно-коммунального, транспортного хозяйства, до уровня реальных цен за счет потребителей, чтобы обеспечить безубыточность работы предприятий.

Таким образом, одной из острейших проблем, требующих решения, встающих перед органами местного самоуправления, является низкая обеспеченность местных бюджетов собственными доходами, а также существующий характер межбюджетных отношений.

#### **Литература:**

1. Государственный бюджет: учеб. пособие / Т. В. Сорокина. – Минск.: БГЭУ, 2013. – 289 с.
2. Гапоненко, А.Л. Управление экономическим развитием. — М.: 2014. – 298 с.
3. Бюджетный кодекс Республики Беларусь от 16 июля 2008 г. № 412-З: принят Палатой представителей 17 июн. 2008 г.: одобр. Советом Респ. 28 июн. 2008 г.: текст по состоянию на 18 окт. 2016 г. – Минск.
4. Сорокина, Т.В. Особенности местных бюджетов и межбюджетных отношений / Т.В. Сорокина // Финансы, учет, аудит. – 2015. – № 8. – С. 8–11.